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 СРЕДНИЕ ИНДИКАТОРЫ (ПО РОССИИ В ЦЕЛОМ) 
 Netback Kortes Оптовые цены Биржевые цены 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- 

Бензин Нормаль-80 33232 207 30900 -617 30683 753 

Бензин Регуляр-92 33505 -168 33423 -278 32458 -574 

Бензин Премиум-95 33165 -1312 34739 -323 34290 -458 

Авиационный керосин 26214 -300 32726 -190 32548 -568 

Дизельное топливо (лет. сорта) 30084 -372 34088 -522 33433 -794 

Дизельное топливо межсезонное     35247 -151     

Дизельное топливо зимнее 30338 -352 35059 49 34425 291 

Топочный мазут 9499 451 9237 -514 9143 -669 
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 СРЕДНИЕ ИНДИКАТОРЫ (ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ, СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК) 
Котировки мирового рынка (первый месяц) 

  +/- +/- с нач. года 

ICE Brent,$/bbl 58.45 1.48 11.25 

NYMEX WTI, $/bbl 54.81 3.01 7.73 

ICE Gasoil,$/mt 557.9 26.6 87.4 

NYMEX RBOB Gasoline, $/gal 1.89 0.09 0.58 

NYMEX Heating oil, $/gal 1.85 0.1 0.21 

 

 ЕВРОПА СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 

  +/- +/- с нач. года  +/- +/- с нач. года 

Netback Kortes 

Бензин Регуляр-92, руб./т 33781 -300 8173 32399 356 7922 

Бензин Премиум-95, руб./т 33163 -1670 5574 33173 118 7005 

Авиакеросин, руб./т 26503 -262 -1655 25058 -451 -676 

Дизельное топливо (лет. сорта), руб./т 30597 -343 -9 28030 -491 32 

Дизельное топливо зимнее, руб./т 30740 -328 -986 28732 -447 -514 

Топочный мазут, руб./т 9665 496 4757 8835 267 4127 

Котировки оптового рынка 

Бензин Регуляр-92, руб./т 33410 -248 1420 33478 -407 -1337 

Бензин Премиум-95, руб./т 34786 -247 789 34535 -648 -1051 

Авиакеросин, руб./т 33303 -104 4407 30850 -470 -613 

Дизельное топливо (лет. сорта), руб./т 34072 -577 5162 34140 -335 7410 

Дизельное топливо межсезонное, руб./т 35542 -204 3854 33000 60 4150 

Дизельное топливо зимнее, руб./т 34828 -31 688 35915 425 2870 

Топочный мазут, руб./т 8890 -454 2599 10453 -725 2571 

Котировки биржевого рынка 

Бензин Регуляр-92, руб./т 32402 -686 594 33077 309 371 

Бензин Премиум-95, руб./т 34486 -508 857 33245 142 -890 

Авиакеросин, руб./т 33796 -645 5293 29961 35 535 

Дизельное топливо (лет. сорта), руб./т 33727 -738 6579 33133 19 6421 

Дизельное топливо межсезонное, руб./т 0 0 -30842 0 0 -28556 

Дизельное топливо зимнее, руб./т 34578 445 -505 0 0 -32359 

Топочный мазут, руб./т 8204 -1261 2635 10643 285 2091 

Котировки мелкооптового рынка 

Бензин Регуляр-92, руб./т 37051 -32 34 39405 60 -2117 

Бензин Премиум-95, руб./т 38627 46 -565 40894 -119 -2010 

Дизельное топливо (лет. сорта), руб./т 37024 -43 4382 39297 -86 3402 

Дизельное топливо межсезонное, руб./т 37494 -72 2757 34975 -1175 2762 

Дизельное топливо зимнее, руб./т 37328 -148 -872 41750 657 1375 

Котировки розничного рынка 

Бензин Регуляр-92, руб./л 32.1 0.03 -0.1 33.27 -0.01 -0.58 

Бензин Премиум-95, руб./л 35.03 0.02 -0.03 35.18 -0.01 -0.52 

Дизельное топливо, руб./л 34.08 0.04 0.2 36.24 0.01 -0.49 

Коэффициент маржинальной доходности АЗС 

Бензин Регуляр-92, % 14 0.1 -0.6 11.8 -0.1 2.3 

Дизельное топливо зимнее, % 9.6 0.4 2.7 5 -1.4 -5.3 



ИНДИКАТОРЫ РОССИЙСКОГО РЫНКА НЕФТЕПРОДУКТОВ №144 
13 – 17 апреля 2015 

 

www.thomsonreuters.ru 4 
 

 СОБЫТИЯ НЕДЕЛИ (по материалам СМИ) 
 

POCНEФТЬ ПPOДАСТ НА ТEНДEPЕ 22-24 
АПРЕЛЯ НEФТЬ C ПOCТAВКOЙ В МАЕ 
Роснефть проведѐт 22-24 апреля тендер на продажу 
партий нефти с поставкой на внутренний рынок России в 
мае, сообщается на интернет-сайте госкомпании. Заявки 
на покупку сырья Госкомпания принимает до 13:00 МСК 
22 апреля, подвести итоги конкурса обещает не позднее 
24 апреля. 
Pocнефть предлагает на аукционе ресурсы дочернего 
предприятия Удмуртнефть в объѐме от 30 тыс. тонн с 
отгрузкой на региональных узлах учѐта Малая Пурга, 
Мишкино и Киенгоп. 
По предварительным данным трейдеров, 22 апреля 
проведет тендер на продажу майских партий нефти 
российским потребителям СП Роснефти и американской 
ConocoPhillips компания Полярное сияние. 
В прошлом месяце Роснефть продала на тендере 30 тыс. 
тонн удмуртского сырья с поставкой в апреле по 15,1-
15,17 тыс. руб./т против 18,69-18,73 тыс. руб./т за 
ресурсы марта. 
На тендере Полярного сияния стоимость апрельских 
объемов нефти упала до 14,7 тыс. руб./т с 18,32 тыс. 
месяцем ранее. 
Стоимость апрельских партий сырья на внутреннем 
рынке РФ снизилась в среднем на 19% на фоне 
существенного повышения таможенной пошлины и 
негативной динамики мировых котировок. Ставка 
экспортной пошлины на нефть в России сократится в мае 
2015 года на 11% - до $116,5 за тонну против $130,8 в 
апреле.  
 

БЕЛОРУССКАЯ НК ПЛАНИРУЕТ УВЕЛИЧИТЬ 
ЗАПРАВОЧНУЮ СЕТЬ В РФ ДО 10 АЗС 
Белорусская нефтяная компания (БНК) планирует 
увеличить количество автозаправочных станций (АЗС) в 
России с 2 до 10 к концу текущего года, сообщил 
замгендиректора БНК Сергей Гриб на профильной 
конференции в Минске. 
Объем инвестиций в проект представитель компании не 
раскрыл. Помимо России БНК планирует расширить сеть 
своих АЗС под брендом Beloil на Украине до 5-6 
объектов и открыть заправку в Латвии. «У нас уже есть 
опыт открытия АЗС в России и на Украине. Хотим 
реализовать такой проект и в Прибалтике», - сообщил 
Гриб на конференции. 
Белоруссия поставляет в РФ значительные объемы 
бензина, и для оптимизации транспортных затрат 
наиболее перспективными для строительства новых 
автозаправочных станций считает приграничные с 
Белоруссией области России и Украины, отметил Гриб. 
В планах компании также выход на розничные рынки 
Молдавии и Польши, добавил представитель БНК. 
Белорусская НК открыла первые 2 АЗС в Смоленской 
области в марте 2015 года, на Украине ей принадлежит 
одна заправка под брендом БНК.  
Сеть АЗС БНК в Белоруссии насчитывает 542 единицы, в 
том числе 78 АЗС в Брестской области, 68 - в Витебской, 
84 - в Гомельской, 102 - в Гродненской, 140 - в Минской и 
70 - в Могилевской. Белоруссия увеличила поставки 
бензина в РФ в 2014г. в 1,5 раза по сравнению с 2013г. - 
до 1,7 млн тонн.  
 

АСТАНА ПРОДЛИТ ЗАПРЕТ НА ВВОЗ 
ДИЗТОПЛИВА ИЗ РФ ДО 20 МАЯ 
Казахстан хочет продлить конвенционный запрет на ввоз 
российского дизтоплива до 20 мая для защиты 

внутреннего рынка от избытка нефтепродуктов, следует 
из проекта приказа Минэнерго, копией которого 
располагает Рейтер. 
Правительство Казахстана ввело запрет на импорт 
российского топлива c 5 марта сроком на 45 дней, 
опасаясь затоваривания и остановки собственных НПЗ.  
«Ввести запрет на ввоз в Республику Казахстан из 
Российской Федерации железнодорожным транспортом с 
20 апреля по 20 мая 2015 года дизельного топлива (код 
ТНВЭД ЕАЭС 2710 19 350 0 - 2710 19 480 0)», - говорится 
в документе. 
Проект направлен для согласования в Национальную 
палату предпринимателей и ассоциацию Kazenergy, 
курирующую нефтяную отрасль, после чего будет 
утвержден, сообщили источники Рейтер. 
По оценке Минэнерго, запасы дизельного топлива в 
Казахстане существенно не изменились после закрытия 
импорта: на 8 апреля на хранении находится 615 тыс. 
тонн продукта против 621,8 тыс. на момент введения 
запрета 5 марта. Продление запрета распространяется 
только на дизтопливо и не касается бензина, уточняется 
в проекте документа. 
По оценке Рейтер, доля российского импорта на рынке 
Казахстана составляет около 30% от объема 
потребления бензина и авиакеросина и 10% - дизельного 
топлива. 
 

По материалам издания Нефтегазовый Еженедельник 
"Russian Petroleum Investor"  
 
Более подробно с изданием Нефтегазовый 
Еженедельник "Russian Petroleum Investor" вы можете 
ознакомиться на сайте http://petroleum-investor.com  
Подписка: Иван Красовский, тел: +7 495 961 01 51, 
<Ivan.Krasovskiy@thomsonreuters.com> 
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 МИРОВОЙ РЫНОК 

 
ICE Brent, 

$/bbl 
NYMEX WTI, 

$/bbl 
ICE Gasoil, 

$/т 
NYMEX RBOB Gasoline, 

$/gal 
NYMEX Heating Oil, 

$/gal 

  Май. Июн. Июл. Май. Июн. Июл. Май. Июн. Июл. Май. Июн. Июл. Май. Июн. Июл. 

13.апр 58 59.06 59.85 51.91 53.74 54.99 540.25 541 543.5 1.8 1.81 1.8 1.78 1.78 1.79 

14.апр 58.33 59.46 60.24 53.29 54.87 56.04 546.75 547.25 549.5 1.84 1.84 1.83 1.8 1.8 1.81 

15.апр 59.02 60.3 61.13 56.39 57.69 58.73 552.75 554 556.5 1.94 1.94 1.93 1.89 1.89 1.9 

16.апр 62.72 63.56 64.29 56.71 58.11 59.23 571.25 572.25 574.25 1.94 1.94 1.94 1.91 1.91 1.92 
 

  

  
 

 СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
 

Ставки экспортных пошлин, $/т 
  Декабрь  Январь   Февраль  Март     Апрель   Май      

Нефть 277.5 170.2 112.9 105.8 130.8 116.5 

Нефть Восточной сибири 107.3 11.9 0 0 0 0 

Нефтепродукты светлые 183.1 81.6 54.1 50.7 62.7 55.9 

Бензины товарные 249.7 132.7 88 82.5 102 90.8 

Дизельное топливо 180.3 81.6 54.1 50.7 62.7 55.9 

Нефтепродукты темные 183.1 129.3 85.8 80.4 99.4 88.5 

Сжиженные газы 124.8 48.2 0 0 0 0 
 

Действующие ставки акцизов, руб./т 

    с 01.01.2015 года с 01.01.2016 года с 01.01.2017 года   

автобензин класс 3 7300 7530 5830 - 

автобензин класс 4 7300 7530 5830 - 

автобензин класс 5 5530 7530 5830 - 

бензин прямогонный 11300 10500 9700 - 

дт класс 3 3450 4150 3950 - 

дт класс 4 3450 4150 3950 - 

дт класс 5 3450 4150 3950 - 

топливо печное бытовое 3000 3000 2800 - 

авиакеросин 2300 3000 2800 - 

бензол, параксилол, ортоксилол 2300 3000 2800 - 

54.81

59.52

30

35

40

45

50

55

60

65

70

23 янв 6 фев 20 фев 6 мар 20 мар 3 апр 17 апр

WTI NYMEX, $/bb ICE Brent, $/bbl

1.89

0.5

1

1.5

2

2.5

23 янв 6 фев 20 фев 6 мар 20 мар 3 апр 17 апр

NYMEX RBOB Gasoline, $/gal

557.9

460

480

500

520

540

560

580

600

23 янв 6 фев 20 фев 6 мар 20 мар 3 апр 17 апр

ICE Gasoil, $/т (2месяц)

1.85

1.5

1.7

1.9

2.1

2.3

2.5

23 янв 6 фев 20 фев 6 мар 20 мар 3 апр 17 апр

NYMEX Heating Oil, $/gal



ИНДИКАТОРЫ РОССИЙСКОГО РЫНКА НЕФТЕПРОДУКТОВ №144 
13 – 17 апреля 2015 

 

www.thomsonreuters.ru 6 
 

 БЕНЗИН НОРМАЛЬ-80. ЦЕНОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
 

 Netback Kortes NAP Оптовые цены Биржевые цены Мелкий опт (НПО) Розница (АЗС) 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./л +/- 

Среднее по РФ 33232 207 30900 -617 30683 753 35979 -69 30.31 -0.02 

Среднее по Европе 33276 211 29450 -400 30448 1948 34114 -212 30.19 -0.02 

Северо-Западный ФО 34280 467 - - 32842 32842 36800 -100 31.39 0 

Центральный ФО 34173 477 - - - - 35765 -166 29.47 -0.09 

Южный ФО 33482 -415 - - - - 35500 0 28.5 0 

Северо-Кавказский ФО - - - - - - - - 28.74 0 

Приволжский ФО 32953 391 29450 -400 - - 33131 -169 30.36 0 

Уральский ФО 30448 403 - - 28560 60 33150 -188 29.17 0 

Среднее по Сибири и ДВ 33055 188 31625 -725 30767 707 39033 547 30.49 0 

Сибирский ФО 31159 216 28550 -950 28600 -945 35059 517 28.48 0 

Дальневосточный ФО 35899 147 34700 -500 35100 -100 41304 0 32.88 0 

  %  %  %  %  % 

Изменения с начала года 6943 26.4 -450 -1.4 529 1.8 -922 -2.5 -0.03 -0.1 

 

 ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ РОССИИ  СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 
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 БЕНЗИН НОРМАЛЬ-80. БИРЖЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 Биржа «Санкт-Петербург» СПбМТСБ Всего 

  +/-  +/-  +/- 

Объем торгов, тыс.т 0,142  -  1,080 0,360 1,222 0,502 

Количество сделок, ед. 8  -  18 6 26 14 
 

 ОБЪЕМ ПРОДАЖ НА БАЗИСАХ (РЕЙТИНГ-15), ТЫС. Т  СТРУКТУРА ПРОДАЖ ПО ФО 

  
 

 CРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ БИРЖЕВАЯ ЦЕНА И ОБЪЕМЫ ПРОДАЖ 
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 БЕНЗИН РЕГУЛЯР-92. ЦЕНОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
 

 Netback Kortes GAR Оптовые цены Биржевые цены Мелкий опт (НПО) Розница (АЗС) 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./л +/- 

Среднее по РФ 33505 -168 33423 -278 32458 -574 37799 -9 32.37 0.02 

Среднее по Европе 33781 -300 33410 -248 32355 -732 37051 -32 32.1 0.03 

Северо-Западный ФО 35092 -303 35490 -260 34857 357 39525 -89 32.61 0.02 

Центральный ФО 34985 -293 32950 -447 32534 -730 35933 -83 32 0.03 

Южный ФО 33108 -295 37050 0 37150 0 38085 -85 32.33 0 

Северо-Кавказский ФО - - - - - - 38581 -100 32.45 -0.06 

Приволжский ФО 33743 -304 33391 -269 32454 -740 36277 244 31.78 0.06 

Уральский ФО 31261 -287 31320 -70 30301 -562 35731 -388 31.2 0.03 

Среднее по Сибири и ДВ 32399 356 33478 -408 32818 50 39405 60 33.27 -0.01 

Сибирский ФО 30765 112 32493 -413 32222 -111 35705 102 31.57 0 

Дальневосточный ФО 34851 724 36430 -390 36515 -251 44691 0 36.43 -0.02 

  %  %  %  %  % 

Изменения с начала года 8124 32 919 2.8 543 1.7 -344 -0.9 -0.13 -0.4 

 

 ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ РОССИИ  СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 
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 БЕНЗИН РЕГУЛЯР-92. БИРЖЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 Биржа «Санкт-Петербург» СПбМТСБ Всего 

  +/-  +/-  +/- 

Объем торгов, тыс.т 2,880 2,220 84,760 12,420 87,640 14,640 

Количество сделок, ед. 13 7 729 208 742 215 
 

 ОБЪЕМ ПРОДАЖ НА БАЗИСАХ (РЕЙТИНГ-15), ТЫС. Т  СТРУКТУРА ПРОДАЖ ПО ФО 

  
 

 CРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ БИРЖЕВАЯ ЦЕНА И ОБЪЕМЫ ПРОДАЖ 
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 БЕНЗИН ПРЕМИУМ-95. ЦЕНОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
 

 Netback Kortes GAP Оптовые цены Биржевые цены Мелкий опт (НПО) Розница (АЗС) 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./л +/- 

Среднее по РФ 33165 -1312 34739 -323 34290 -458 39348 29 35.1 0.02 

Среднее по Европе 33163 -1670 34786 -247 34509 -486 38627 46 35.03 0.02 

Северо-Западный ФО 34193 -1642 36175 -230 35223 -212 40826 -61 35.64 0.01 

Центральный ФО 33837 -1638 34527 -390 34057 -824 37672 -35 34.81 0.03 

Южный ФО 33799 -1836 38050 0 38150 0 39330 10 35.35 0.01 

Северо-Кавказский ФО - - - - - - 41011 137 35.3 -0.06 

Приволжский ФО 32684 -1610 34801 -313 34497 -376 37567 313 34.8 0.05 

Уральский ФО 30217 -1528 32993 -20 31923 -645 37656 -213 33.79 0 

Среднее по Сибири и ДВ 33173 118 34535 -648 33010 -94 40894 -119 35.18 -0.01 

Сибирский ФО 31215 -205 33323 -833 32775 37 37220 198 33.83 -0.01 

Дальневосточный ФО 36111 604 38170 -90 38225 -78 46143 0 38.07 -0.02 

  %  %  %  %  % 

Изменения с начала года 5860 21.5 493 1.4 723 2.2 -772 -1.9 -0.08 -0.2 

 

 ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ РОССИИ  СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 
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 БЕНЗИН ПРЕМИУМ-95. БИРЖЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 Биржа «Санкт-Петербург» СПбМТСБ Всего 

  +/-  +/-  +/- 

Объем торгов, тыс.т 3,420 3,000 34,860 7,200 38,280 10,200 

Количество сделок, ед. 9 8 327 87 336 95 
 

 ОБЪЕМ ПРОДАЖ НА БАЗИСАХ (РЕЙТИНГ-15), ТЫС. Т  СТРУКТУРА ПРОДАЖ ПО ФО 

  
 

 CРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ БИРЖЕВАЯ ЦЕНА И ОБЪЕМЫ ПРОДАЖ 
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 АВИАЦИОННЫЙ КЕРОСИН РТ/ТС. ЦЕНОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
 

 Netback Kortes JET Оптовые цены Биржевые цены Цены в аэропортах 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- 

Среднее по РФ 26214 -300 32726 -190 32548 -568 40792 1098 

Среднее по Европе 26503 -262 33303 -104 33810 -631 41271 1189 

Северо-Западный ФО 27287 -62 32910 -140 31738 -590 40241 1221 

Центральный ФО 27844 -65 34698 -210 34629 -1134 43168 775 

Южный ФО 26247 -861 32925 0 34593 -374 41317 820 

Северо-Кавказский ФО - - - - - - 41760 1003 

Приволжский ФО 26276 -62 32659 -67 32733 412 40312 747 

Уральский ФО 24233 -61 32360 30 34425 -925 39766 2066 

Среднее по Сибири и ДВ 25058 -451 30850 -470 30108 182 39651 768 

Сибирский ФО 23556 -327 30147 -270 29702 -137 39009 1184 

Дальневосточный ФО 27312 -637 32960 -1070 32415 -1054 40399 246 

  %  %  %  % 

Изменения с начала года -1459 -5.3 3227 10.9 3740 13 909 2.3 

 

 ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ РОССИИ  СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 

  

  

  

  

33303 

33810 

26503 
25000

30000

35000

23 янв 6 фев 20 фев 6 мар 20 мар 3 апр 17 апр 

руб./т 
Оптовые цены Биржевые цены Kortes Netback JET

30850 

30108 

25058 
24000

29000

34000

23 янв 6 фев 20 фев 6 мар 20 мар 3 апр 17 апр 

руб./т 
Оптовые цены Биржевые цены Kortes Netback JET

33303 

41271 

25000

30000

35000

40000

23 янв 6 фев 20 фев 6 мар 20 мар 3 апр 17 апр 

руб./т Оптовые цены Цены в аэропортах (в крыло) 

30850 

39651 

25000

30000

35000

40000

23 янв 6 фев 20 фев 6 мар 20 мар 3 апр 17 апр 

руб./т Оптовые цены Цены в аэропортах (в крыло) 



ИНДИКАТОРЫ РОССИЙСКОГО РЫНКА НЕФТЕПРОДУКТОВ №144 
13 – 17 апреля 2015 

 

www.thomsonreuters.ru 13 
 

 АВИАЦИОННЫЙ КЕРОСИН РТ/ТС. БИРЖЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 Биржа «Санкт-Петербург» СПбМТСБ Всего 

  +/-  +/-  +/- 

Объем торгов, тыс.т  -   -  33,185 -21,965 33,185 -22,625 

Количество сделок, ед.  -   -  182 -42 182 -47 
 

 ОБЪЕМ ПРОДАЖ НА БАЗИСАХ (РЕЙТИНГ-15), ТЫС. Т  СТРУКТУРА ПРОДАЖ ПО ФО 

  
 

 CРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ БИРЖЕВАЯ ЦЕНА И ОБЪЕМЫ ПРОДАЖ 
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 ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО (летние сорта). ЦЕНОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
 

 Netback Kortes DTU Оптовые цены Биржевые цены Мелкий опт (НПО) Розница (АЗС) 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./л +/- 

Среднее по РФ 30084 -372 34088 -522 33433 -794 37619 -27 34.5 0.03 

Среднее по Европе 30597 -343 34072 -577 33608 -856 37024 -43 34.08 0.04 

Северо-Западный ФО 31204 -265 34955 -230 34664 -436 38339 0 34.88 0.01 

Центральный ФО 31071 -270 34000 -1104 34006 -1115 36853 -359 33.71 0.07 

Южный ФО 31461 -495 35600 0 35500 0 37960 50 33.41 0.07 

Северо-Кавказский ФО - - - - - - 37600 250 32.13 0.09 

Приволжский ФО 30151 -312 33696 -529 33164 -929 36229 204 34.04 0.06 

Уральский ФО 27649 -250 - - - - 36050 0 34.58 -0.07 

Среднее по Сибири и ДВ 28030 -491 34140 -335 32922 -192 39297 -86 36.24 0.01 

Сибирский ФО 26980 -398 32733 -467 32596 -331 36123 190 34.96 0.03 

Дальневосточный ФО 29605 -630 38360 60 38434 139 43832 14 38.62 -0.01 

  %  %  %  %  % 

Изменения с начала года -1 0 5489 19.2 5877 21.3 4180 12.5 0.09 0.3 

 

 ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ РОССИИ  СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 
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 ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО (летние сорта). БИРЖЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 Биржа «Санкт-Петербург» СПбМТСБ Всего 

  +/-  +/-  +/- 

Объем торгов, тыс.т 1,840 0,470 103,635 16,620 105,475 17,090 

Количество сделок, ед. 22 8 779 200 801 208 
 

 ОБЪЕМ ПРОДАЖ НА БАЗИСАХ (РЕЙТИНГ-15), ТЫС. Т  СТРУКТУРА ПРОДАЖ ПО ФО 

  
 

 CРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ БИРЖЕВАЯ ЦЕНА И ОБЪЕМЫ ПРОДАЖ 
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 ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО (межсезонное). ЦЕНОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
 

 Netback Kortes DTW Оптовые цены Биржевые цены Мелкий опт (НПО) Розница (АЗС) 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./л +/- 

Среднее по РФ 30338 -352 35247 -151 - - 37497 -122 34.5 0.03 

Среднее по Европе 30740 -328 35542 -204 - - 37494 -72 34.08 0.04 

Северо-Западный ФО 31692 -181 - - - - 39117 -50 34.88 0.01 

Центральный ФО 31559 -186 35160 -393 - - 36993 -457 33.71 0.07 

Южный ФО 30719 -795 36300 0 - - - - 33.41 0.07 

Северо-Кавказский ФО - - - - - - 37290 -210 32.13 0.09 

Приволжский ФО 30557 -168 35560 -149 - - 36150 130 34.04 0.06 

Уральский ФО 28136 -150 - - - - 36850 0 34.58 -0.07 

Среднее по Сибири и ДВ 28732 -447 33000 60 - - 34975 -1175 36.24 0.01 

Сибирский ФО 27577 -322 33000 60 - - 34975 -1175 34.96 0.03 

Дальневосточный ФО 30464 -633 - - - - - - 38.62 -0.01 

  %  %  %  %  % 

Изменения с начала года -892 -2.9 3875 12.4 -30014 -100 3041 8.8 0.09 0.3 

 

 ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ РОССИИ  СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 
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 ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО (межсезонное). БИРЖЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 Биржа «Санкт-Петербург» СПбМТСБ Всего 

  +/-  +/-  +/- 

Объем торгов, тыс.т  -   -   -   -   -   -  

Количество сделок, ед.  -   -   -   -   -   -  
 

 ОБЪЕМ ПРОДАЖ НА БАЗИСАХ (РЕЙТИНГ-15), ТЫС. Т  СТРУКТУРА ПРОДАЖ ПО ФО 

  

 

 CРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ БИРЖЕВАЯ ЦЕНА И ОБЪЕМЫ ПРОДАЖ 
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 ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО (зимнее). ЦЕНОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
 

 Netback Kortes DTW Оптовые цены Биржевые цены Мелкий опт (НПО) Розница (АЗС) 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- руб./л +/- 

Среднее по РФ 30338 -352 35059 49 34425 291 38889 115 34.5 0.03 

Среднее по Европе 30740 -328 34828 -31 34425 291 37328 -148 34.08 0.04 

Северо-Западный ФО 31692 -181 36200 0 35888 -213 39343 -113 34.88 0.01 

Центральный ФО 31559 -186 34700 -300 - - 37734 434 33.71 0.07 

Южный ФО 30719 -795 - - - - - - 33.41 0.07 

Северо-Кавказский ФО - - - - - - - - 32.13 0.09 

Приволжский ФО 30557 -168 35058 114 - - 35791 -312 34.04 0.06 

Уральский ФО 28136 -150 33650 -80 33693 -47 36575 -206 34.58 -0.07 

Среднее по Сибири и ДВ 28732 -447 35915 425 - - 41750 657 36.24 0.01 

Сибирский ФО 27577 -322 33980 -238 - - 37525 94 34.96 0.03 

Дальневосточный ФО 30464 -633 39190 220 - - 45975 0 38.62 -0.01 

  %  %  %  %  % 

Изменения с начала года -892 -2.9 1149 3.4 -41 -0.1 120 0.3 0.09 0.3 

 

 ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ РОССИИ  СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 
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 ДИЗЕЛЬНОЕ ТОПЛИВО (зимнее). БИРЖЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 Биржа «Санкт-Петербург» СПбМТСБ Всего 

  +/-  +/-  +/- 

Объем торгов, тыс.т 1,020  -  4,740 -0,660 5,760 0,360 

Количество сделок, ед. 1  -  26 -3 27 -2 
 

 ОБЪЕМ ПРОДАЖ НА БАЗИСАХ (РЕЙТИНГ-15), ТЫС. Т  СТРУКТУРА ПРОДАЖ ПО ФО 

  
 

 CРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ БИРЖЕВАЯ ЦЕНА И ОБЪЕМЫ ПРОДАЖ 
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 ТОПОЧНЫЙ МАЗУТ. ЦЕНОВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
 

 Netback Kortes FOS Оптовые цены Биржевые цены 

 руб./т +/- руб./т +/- руб./т +/- 

Среднее по РФ 9499 451 9237 -514 9143 -669 

Среднее по Европе 9665 496 8890 -454 8407 -1058 

Северо-Западный ФО 9254 309 10625 -400 11099 691 

Центральный ФО 9722 536 8427 -707 8498 -666 

Южный ФО 11075 525 10950 -200 - - 

Северо-Кавказский ФО - - - - - - 

Приволжский ФО 9212 505 8373 -404 7205 -1086 

Уральский ФО 7350 536 - - - - 

Среднее по Сибири и ДВ 8835 267 10453 -725 10389 31 

Сибирский ФО 7276 315 8870 -907 9595 -94 

Дальневосточный ФО 11174 196 15200 -180 15150 -256 

  %  %  % 

Изменения с начала года 4631 95.1 2528 37.7 2382 35.2 

 

 ЕВРОПЕЙСКАЯ ЧАСТЬ РОССИИ  СИБИРЬ И ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 
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 ТОПОЧНЫЙ МАЗУТ. БИРЖЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 Биржа «Санкт-Петербург» СПбМТСБ Всего 

  +/-  +/-  +/- 

Объем торгов, тыс.т 0,360  -  40,350 4,705 40,710 5,065 

Количество сделок, ед. 1  -  119 3 120 4 
 

 ОБЪЕМ ПРОДАЖ НА БАЗИСАХ (РЕЙТИНГ-15), ТЫС. Т  СТРУКТУРА ПРОДАЖ ПО ФО 

 

 

 

 CРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ БИРЖЕВАЯ ЦЕНА И ОБЪЕМЫ ПРОДАЖ 

 
 

 ПРИМЕЧАНИЯ 

Netback Kortes (Экспортный нетбэк Кортес – Томсон Рейтер) – товарные индексы, отражающие приведенную цену нефтепродукта от центра 

мировой торговли.  Базис франко-станция НПЗ, с учетом логистических затрат и налогов. 

Методика размещена http://www.kortes.com/products/metodology/TR-Kortes%20Netback.pdf 

Оптовые цены – котировки спотовых цен, полученные в результате мониторинга Thomson Reuters KORTES и публикуемые в соответствующих 

информационных бюллетенях и системах Thomson Reuters. 

Базис франко-станция НПЗ, с учетом налогов. 

Биржевые цены - оптовые цены, сформировавшиеся в результате торгов на биржевых площадках: ЗАО "СПбМТСБ", ОАО "Биржа Санкт-

Петербург" 
Мелкий опт (НПО) – котировки мелкооптовых цен, полученные в результате мониторинга Thomson Reuters KORTES и публикуемые в 

соответствующих информационных бюллетенях и системах Thomson Reuters. 

Базис франко-склад продавца, с учетом налогов. 
Розница (АЗС) – котировки розничных цен, полученные в результате мониторинга Thomson Reuters KORTES и публикуемые в соответствующих 

информационных бюллетенях и системах Thomson Reuters. 

Базис областной центр РФ, с учетом налогов. 

Методологии размещены на сайте www.thomsonreuters.com 

Индексы и котировки усредняются за анализируемый период и агрегируются по территориальному признаку в разрезе РФ, Европейской части России, 
Сибири и Дальнего Востока, а также Федеральных округов. 
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